
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 243, DE 25 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2018/127015;
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Presidente da Comissão 
de Sindicância nos autos do processo 2018/127015, de 
prorrogação de prazo;
 R E S O L V E:
I – PRORROGAR, na forma do art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da 
Comissão de Sindicância nomeada pelas Portarias nº 129/2018 
e 186/2018, para que possam ser concluídos os trabalhos do 
processo nº 201/127015;
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do término do prazo 
previsto na PORTARIA Nº 186 de 24 de abril de 2018 que a 
antecede.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 317706

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2018.
EXERCÍCIO: 2018.

OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Gabriel 
Grossi, para participar do XXXI Festival Internacional de Música 
do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2018.
VIGÊNCIA: 23/05/2018 a 21/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 018/2018.
VALOR: R$ 8.500,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Érika Chagas Breno Sobreira Produção Artística, 
CNPJ 17.218.175/0001-72, com sede na Rua Luísa Bocchiglieri 
Ximenes, nº 279, Jardim Santa Cruz (Campo Grande), São 
Paulo/SP, CEP: 04.456.175.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/192379.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317515
CONTRATO: 028/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela artista, fotografa e 
produtora cultural Waldoneide Garcia Marques.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018.
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 22/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 017/2018.
VALOR: R$ 42.440,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 e 339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: A7 Superiori Realizações LTDA, CNPJ 
29.556.151/0001-02, com sede Rua Doutor Luiz Januário, nº 
406, sala 303, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 28.990-790.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/206099.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317491
CONTRATO: 033/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Mike Stern 
e Grupo Balaio, para participar do XXXI Festival Internacional de 
Música do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018.
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 22/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 020/2018.
VALOR: R$ 20.000,00.

ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA Brasuca Produções Artísticas Culturais e de 
Eventos LTDA-ME, CNPJ 01.068.164/0001-13, com sede na 
Rua da Pitanga, nº 090, Bairro Chacará Malota, Jundiaí/SP, CEP 
13.211-542.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/210574.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317614
CONTRATO: 030/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Dori 
Caymmi para participar do XXXI Festival Internacional de Música 
do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2018.
VIGÊNCIA: 23/05/2018 a 21/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 012/2018.
VALOR: R$ 30.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: V. Hugo Cecatto - ME, CNPJ: 08.724.947/0001-
57, com sede na Av. Venancio Aires, 987, Bairro Bom Fim, Porto 
Alegre/RS, CEP: 90.040-193.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/192339.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317495
CONTRATO: 032/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Arrigo 
Barnabé, para p no XXXI Festival Internacional de Música do Pará
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018.
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 22/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 014/2018.
VALOR: R$ 8.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Arrigo Barnabé Produções, CNPJ 14.539.453/0001-
03, com sede na Rua Urimonduba, 162, apto. 01, Itaim-Bibi, São 
Paulo/SP, CEP 04530-080.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/201077.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317598

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 020/2018.
DATA: 24/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00.
OBJETO: Contratação de serviços artísticos pelo artista Mike Stern 
e Grupo Balaio para participar do XXXI Festival Internacional de 
Música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Brasuca Produções Artísticas Culturais e de 
Eventos LTDA-ME, CNPJ 01.068.164/0001-13, com sede na 
Rua da Pitanga, nº 090, Bairro Chacará Malota, Jundiaí/SP, CEP 
13.211-542.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/210574.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317468

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE 
BOLSA DE PROFESSOR VISITANTE

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.A - nº 007/2018
T.C-089/2012 – NAILSON DE ALMEIDA SIMÕES - Processo nº 
2018/181952-Master
T.C-090/2012 – DILSON AFONSO FERREIRA FLORÊNCIO - 
Processo nº 2018/182055-Sênior
T.C-091/2012 – SIDNEY JOSÉ MOLINA JUNIOR - Processo nº 
2018/181912-Master
T.C-094/2012 – HELENO FEITOSA COSTA FILHO - Processo nº 
2018/182043-Sênior
T.C-095/2012 – JOSÉ MEDEIROS ROCHA NETO - Processo nº 
2018/181900-Júnior
T.C-098/2012 – JOEL LUIS DA SILVA BARBOSA - Processo nº 
2018/182000-Master

T.C-106/2012 – MANASSES COSTA MALCHER - Processo nº 
2018/182028-Sênior
T.A - n° 008/2018
T.C-096/2012 – SÉRGIO AUGUSTO MOLINA - Processo nº 
2018/181929-Master
Objeto: Prorrogações de concessão de bolsa autorizadas pelos 
processos, não acarretaram acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 18.05.2018 - Vigência: 01.07.2018 a 30.06.2020
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 317724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
de valor do contrato Nº 022/2017, para o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento).
CONTRATO: 022/2017
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa         Fonte
24.722.1424.8236                33.90.33
24.122.1297.8338                33.90.39                        0101
CONTRATADA: TITA AGENCIA DE TURISMO EIRELLI EPP.
ENDEREÇO:  Rua 24 de Outubro, 507, sala 001, Bairro : Moinhos 
de Vento, CEP: 90510-002, Porto Alegre- RS.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 317722

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33622
DATA: 22 DE MAIO DE 2018

PUBLICAÇÃO Nº 314882
PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

ONDE SE LÊ: Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação
LEIA-SE: Servidor PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, 
Matricula Funcional nº 54197275, Gerente

Protocolo: 317758

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018
PROCESSO N° 2018/173505

Objeto: Aquisição de Equipamentos de TV e Rádio.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 08/06/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 28 de maio de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 317698


